
 
 

Vilnius, 2025 

 

 

 

 

 

 

NACIONALINIO STATYBOS INFORMACIJOS 

KLASIFIKATORIAUS SKAITMENINIO KATALOGO 

  

NAUDOTOJŲ VADOVAS 

V. 1.0. 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

Turinys 
1. Įvadas ............................................................................................................................................. 3 

2. NSIK ontologijos ............................................................................................................................. 4 

3. Versijos ir jų peržiūra ...................................................................................................................... 8 

4. Konstruktorius .............................................................................................................................. 10 

5.   Atvirkštinė paieška .......................................................................................................................... 16 

6.   DUK (dažniausiai užduodami klausimai) ......................................................................................... 18 

7. Pasiūlymai .................................................................................................................................... 19 

8. API funkcionalumas ........................................................................................................................... 21 

9. BIM/CAD kodų generavimo ir taikymo pavyzdys .............................................................................. 22 

9.1. BIM kodo generavimo pavyzdys: ............................................................................................... 22 

9.2. CAD kodo generavimo pavyzdys: ............................................................................................... 27 

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

1. Įvadas 
 

• NSIK SK – Nacionalinio Statybos Informacijos klasifikatoriaus skaitmeninis katalogas.  

• NSIK SK yra sistema, skirta standartizuotai apibūdinti ir identifikuoti objektus, vykdyti 

duomenų mainus nepriklausomai nuo statinio informacinio modeliavimo (BIM) failų formatų, 

užtikrinti efektyvų statybos dalyvių bendradarbiavimą ir skirtingų statinio informacinio 

modeliavimo (BIM) taikymo atvejų naudojimą visuose statinio gyvavimo ciklo etapuose. 

• Katalogas pasiekiamas adresu:  

 

https://nsik.planuojustatau.lt/  

 

  

https://nsik.planuojustatau.lt/


Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

2. NSIK ontologijos 
 

• Ontologijose pateikiami visi Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus duomenys.  

 

 

 

• Pagrindiniai klasifikatoriaus duomenys:  

A – generalinės klasės ir jų poklasiai (funkcinės sistemos, techninės sistemos, komponentai, projekto 

dalys, projekto tipai, objektų kategorijos, statybos rūšys); 

B -  klasių kodai, pavadinimai, aprašymai;  

C – klasių kodų lygiai;  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

 

• NSIK ontologijų papildomos funkcijos:  

 

 

 

 

 



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

A – paieška. Veikia įvedus ieškomą žodį ar klasės kodą. 

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

B – versijos atsisiuntimas. Galimi atsisiuntimo formatai:  

 

C – generalinių klasių ir jas sudarančių poklasių schema:  

 

 

 



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

• Paspaudus ant laukelio, vartotojas nukreipiamas į pasirinktą generalinę klasę ar jo poklasį.  

 

 

3. Versijos ir jų peržiūra 
• Paspaudus ant versijos matomas buvusių (istorinių), esamų (aktyvių) ir planuojamų versijų 

sąrašas. Pasirinkus kitą versiją nei yra dabar, naudotojui, palyginimui, pateikiama papildoma 

pasirinkta versija.  

 



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

 

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

4. Konstruktorius 
• Konstruktoriai yra dviejų tipų:  

o BIM (angl. Building Information Modelling); 

o CAD (angl. Computer-Aided Design).  

 

BIM konstruktorius – statinio informacinis modeliavimas.  

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

1. Pasirenkama generalinė klasė:  

 

2. Pagal pasirinktą generalinę klasę atfiltruojami klasės kodai:  

 

3. Pagal pasirinktą klasės kodą atfiltruojami aspektai:  

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

4. Pagal pasirinktus duomenis suformuojamas kodas:  

 

Norint pridėti dar vieną klasės kodą tai pačiai generalinei klasei, spaudžiamas mygtukas ,,Pridėti 

klasę‘‘ : 

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

5. ,,Pridėti naują generalinę klasę‘‘ sistema prideda naują eilutę su tais pačiais pasirinkimais.  

 

6. ,,Pridėti ypatybę‘‘ sistema atidaro ypatybės įvedimo laukelius.  

 

 

Apie ypatybės funkcionalumą galima plačiau paskaityti užėjus ant ,,i‘‘ ikonėlės.  

 



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

CAD konstruktorius – kompiuterinis projektavimas.  

 

1. Konstruktoriuje pateikiami 6 įvesties laukai. Jie pasirenkami iš pateikto sąrašo.  

 

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

2. Pasirinkus duomenys atsivaizduoja viršutinėje kodo eilutėje, likę duomenys kurie dar 

nepasirinkti, kodo eilutėje atsivaizduoja kaip ,,Nepasirinkta‘‘.  

 

3. ,,Pridėti naują‘‘ mygtukas pridės naują konstruojamo kodo eilutę.  

 

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

5.   Atvirkštinė paieška 
 

• BIM atvirkštinė paieška: 

 

• Atvirkštinės paieškos tikslas išanalizuoti ar kodas yra validus ar nevalidus.  

• Įklijavus arba įrašius kodą, sistema vaizdiškai parodo ar kodas validus (žalias) ar nevalidus 

(raudonas):  

 

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

• CAD atvirkštinė paieška, veikia tokiu pačiu principu kaip ir BIM paieška.  

 

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

6.   DUK (dažniausiai užduodami klausimai)  
 

 

 

• Dažniausiai užduodamų klausimų (DUK) sąrašas. Jeigu kyla klausimų dėl sistemos 

funkcionalumų reikėtų peržiūrėti Naudotojo instrukciją, o neradus atsakymo joje, atsakymo 

ieškoti dažniausiai užduodamuose klausimuose.  

• Atradę ieškomą klausimą jo atsakymą galite peržiūrėti paspaudę ant klausimo.  

 

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

7. Pasiūlymai 
• ,,Pasiūlymai‘‘ lange galite rasti visus naudotojų pateiktus pasiūlymus/komentarus dėl 

ontologijų duomenų ar kitų klausimų.  

 

• Pateikti pasiūlymą dėl pasirinkto lygio klasifikatoriaus turinio galima ontologijose prie tam 

tikro klasės kodo duomenų: 

 

 

 

 

 

 

  

 



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

• Paspaudus mygtuką ,,Pateikti pasiūlymą dėl pasirinkto lygio klasifikatoriaus turinio‘‘ ir 

užpildžius prašomus duomenis.  

 

• Pateikus pasiūlymą, jis nukeliauja į administratorių zoną kurioje atsakingi asmenys peržiūrės 

pateiktą komentarą ir jį viešai paskelbs.  

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

8. API funkcionalumas 
Rest API funkcionalumas skirtas duomenų apsikeitimui tarp sistemų. Paspaudus nuorodą matomi 

viešai prieinami NSIK SK duomenys kuriuos pagal poreikį galima integruotis į savo sistemas.  

 

 

 

 

  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

9. BIM/CAD kodų generavimo ir taikymo pavyzdys 
 

BIM (Building Information Modeling) ir CAD (Computer-Aided Design) kodai naudojami statybų, 

architektūros, inžinerijos bei susijusių sričių projektavime, dokumentacijoje ir statybos proceso 

valdyme ir programinėje įrangoje (pvz., AutoCAD, Revit, ArchiCAD) norint suklasifikuoti ar pažymėti 

elementus (pvz., sienos, grindys, laidai). 

 

9.1. BIM kodo generavimo pavyzdys: 

• Pasirenkama generalinė klasė:  

 

• Pagal pasirinktą generalinę klasę rodomos klasės, pasirenkama klasė: 



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

• Pagal pasirinktą klasę pasirenkamas aspektas: 

 

• Įrašoma (neprivaloma) skaitinė žyma: 



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

• Sugeneruojamas pirminis kodas: 

 

• Galima pridėti tos pačios generalinės klasės kitą klasės kodą:  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

 

• Galima prie generuojamo kodo pridėti kitą generalinę klasę:  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

 



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

• Generuojamame kode galima pridėti ypatybę:  

 

 

• Sugeneruotą kodą galima patogiai sistemoje nukopijuoti:  

 

 

9.2. CAD kodo generavimo pavyzdys:  

• Pasirenkama generalinės klasės ,,Teritorijos <C>‘‘ klasė: 

 

• Pasirenkama generalinės klasės ,,Statiniai <E>‘‘ klasė:  



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

• Pasirenkama generalinės klasės ,,Funkcinės sistemos <L>F‘‘ klasė: 

 

• Pasirenkama generalinės klasės ,,Techninės sistemos <L>T‘‘ klasė: 



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

• Pasirenkama generalinės klasės ,,Komponentai <L>K‘‘ klasė:  

 

• Įvedamas papildomas kodas (pagal poreikį): 



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

• Norint sukurti dar vieną CAD kodą, spaudžiamas mygtukas ,,Pridėti naują‘‘ ir suvedami 

norimi duomenys:  

 



Nacionalinio statybos informacijos klasifikatoriaus skaitmeninio katalogo 
Naudotojų vadovas 

 

 


